
 

 

 

 

C O M U N E   D I   M I R A 
Provincia di Venezia  

    
 

Ufficio Strade, Mobilità, Arredo Urbano 
ed Ecologia 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
N° 743  Del 24/11/2015 

 
 
 
Oggetto:  CIG. N. 6074086E52 CUP. N. C67H13001250004 - LAVORI 'PROGETTO CITTA' 

SICURA'. APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, DEL 
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO PARTE AMMINISTRATIVA E DELLA 
ANALISI DEI PREZZI A SEGUITO DI NUOVI ADEGUAMENTI. 

 



OGGETTO: CIG. N. 6074086E52 CUP. N. C67H13001250004 - LAVORI 'PROGETTO CITTA' 
SICURA'. APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINIST RATIVA, 
DEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO PARTE AMMINISTRA TIVA E 
DELLA ANALISI DEI PREZZI A SEGUITO DI NUOVI ADEGUAM ENTI. 
 

 
IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica, approvati con deliberazione consiliare n. 42 del  
30.07.2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 118 del 20.08.2015 sono stati assegnati ai Centri di 
Responsabilità i capitoli di P.E.G. dell’esercizio finanziario 2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 124 del 10.09.2015 è stato approvato il Piano della 
Performance 2015, integrato con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.C. 118/2015, e sono 
stati assegnati ai Dirigenti ed ai Responsabili gli obiettivi ivi indicati, integrativi delle azioni definite 
per il 2015 dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 e dal Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017, approvati con deliberazione di G.C. 6 del 
29.01.2015; 

Vista la successiva deliberazione di G.C. n. 135 del 05.10.2015 di modifica ed integrazione della 
succitata deliberazione n. 124/2015; 

Considerati i vincoli posti dal patto di stabilità interno, i vincoli per il contenimento delle spese di cui 
all’art.2, commi da 594 a 599 della legge n. 244/2007, e le riduzioni di spesa disposte dall’art. 6 del 
d.l. 78/2010, come integrato dall’art. 1, comma 5, del D.L. n. 101/2013 e dall’art. 14 del D.L. 
66/2014, e di quelle dell’art. 1, comma 146, della legge  n. 228/2012; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 
del 30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
norme di accesso di cui alla deliberazione G.C. n. 38 del 23.03.2014; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29.05.2013, in vigore dal 31/05/2013, e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e dato atto che il servizio 
programmazione controllo rendicontazione sta procedendo alle operazioni necessarie per l’avvio 
del nuovo sistema di contabilità armonizzata; 

Vista la nuova struttura organizzativa comunale di cui alla deliberazione di G.C. n. 8 del 
31.01.2014; 

Visto che con proposta di determina n. 1214 del 23.12.2014, “PROGETTO CITTÀ SICURA: 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MODERAZIONE DEL TRAFFICO DELLE VIE ARGINE 
DX E ARGINE SX NOVISSIMO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVA ED INDIZIONE DI 
GARA. CUP N. C67H13001250004 - CIG 6074086E52”, si proponeva di: 

� Approvare il progetto esecutivo, redatto dall’Arch. Lubian Marcello di Preganziol (Tv) con il 
seguente quadro economico: 

A Lavori:   



A1) Importo dei lavori  edili OG3  
 

204.750,00  

Totale dei lavori   204.750,00 

A2) Oneri di sicurezza   4.095,00  

Totale dell’appalto soggetto a ribasso d’asta (A1 +  A2)  208.845,00 

TOTALE LAVORI  COMPRESI ONERI DI SICUREZZA E COSTO MANODOPERA  208.845,00 

B Somme a disposizione per:   

B1)  Imprevisti, allacciamenti, spese di gara 14.535,42  

B2) Spese tecniche complessive 20.475,00  

B3) Oneri previdenziali (4%) collaudi 819,00  

B4) I.V.A. 22% su spese tecniche 4.684,68  

B5) Accantonamento 2% art.92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 4.095,00  

B6) Assicurazione per validazione 600,00  

B7) I.V.A. 22% (A1 + A2 ) 45.945,90  

Totale B)  91.155,00 

TOTALE GENERALE A) + B)  300.000,00 

 
� approvare gli elaborati tecnici e il verbale di validazione nonché la lettera d’invito e la bozza 

di contratto; 
� nominare il Responsabile del Procedimento risulta essere, per tutta la fase progettuale, 

l’Arch. Gabriele Bertaggia, dipendente del Settore LL.PP. e Infrastrutture del Comune di 
Mira; 

� di nominare per la fasi successive di affidamento ed esecuzione lavori, l’Ing. Alberto 
Franceschini quale Responsabile Unico del Procedimento, in relazione all’attuale mansione 
svolta di Responsabile del Settore Strade Mobilità ed Ecologia; 

� di indire la gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, a mezzo di procedura negoziata 
senza pubblicazione di un bando (art. 56 del D.lgs 163/2006), così come previsto 
dall’articolo 122, comma 7, del D.lgs 163/2006, per lavori di importo inferiore a 500.000,00 
€, invitando almeno 5 soggetti idonei, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, efficienza ed economicità; 

� quantificare in € 225,00 la somma da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
di Roma quale contributo, in attuazione dell’art.1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005 n°266 
e s.m.i, relativamente alla procedura di affidamento dei lavori in argomento. e di liquidare lo 
stesso nel relativo quadrimestre Gennaio – Aprile 2014 (Pagamento Mediante Avviso), 
secondo le specifiche istruzioni operative dell’ANAC (già A.V.C.P.); 

Visto  che con determina n. 1212 del 31/12/2014 si approvava la proposta di cui sopra; 

Richiamata la nota prot. n. 48164 del 10.11.2015, con la quale il Progettista Arch. Lubian Marcello, 
trasmette una copia informatica di tutto il progetto esecutivo di che trattasi, includendo: 

- il capitolato speciale d’appalto parte amministrativa; 

- analisi prezzi con conteggio manodopera sui lavori; 

i quali rispetto al progetto approvato (1212 - 2014) riportano precisazioni rispettivamente 
riguardanti a percentuale di subappalto e i costi sulla manodopera; 

Ritenuto pertanto con il presente atto di riapprovare i due elaborati di cui sopra in atti d’ufficio; 

Dato atto  che è necessario, per alcuni intervenuti aggiornamenti normativi rispetto al 31/12/2014, 
adeguare, per coerenza formale, alle stesse disposizioni normative i seguenti documenti 
amministrativi per l’espletamento della gara: 

� Allegato sub “A”    Lettera invito; 

� Allegato sub “B”    Disciplinare di gara; 

� mod. Allegato  1 –  Istanza ammissione e dichiarazione; 



� mod. Allegato 2 – Modello per le imprese consorziate per le quali il consorzio di cui all’art. 
34 comma 1 lett. b)c) D.Lgs. n. 163/2006 e s.mi. HA DICHIARATO DI CONCORRERE, 
nonché per l’IMPRESA AUSILIARIA in caso di ricorso all’Istituto dell’Avvalimento; 

� mod. Allegato 3 -  Dichiarazione quote di partecipazione e tipologia Raggrppamento 
temporaneo – consorzio ord. e Geie (art. 34 comma 1 lett. d – e – f-) del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i.; 

� mod. Allegato 4 -   Dichiarazione subappalto; 

� mod. Allegato 5 -   Offerta economica per impresa singola; 

� mod. Allegato 6  -  Offerta economica consorzi ordinari o GEIE (art. 34 comma 1 lettere 
d,ef, D.Lgs. n. 163/2006; 

� mod. Allegato 7 -   Avvalimento – dichiarazione impresa concorrente; 

� mod. Allegato 8 -   Avvalimento – dichiarazione impresa ausiliaria; 

� mod. Allegato 9 -    Presa visione dei luoghi; 

� Bozza dello Schema di contratto; 

Visto  il D.Lgs. n. 33/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Dato atto  che relativamente al presente provvedimento si è dato adempimento a quanto previsto 
dall’art. 3 della L. n. 136/2010 mediante la richiesta all’ANAC del Cig. n. 6074086E52 - Gara n. 
5885082 e mediante la richiesta  al C.I.P:E. del  CUP n.  C67H13001250004; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare, per le motivazioni sopra citate, i seguenti elaborati e documenti amministrativi 
per l’espletamento della gara: 

� Capitolato speciale d’appalto parte amministrativa  

� Analisi prezzi con conteggio manodopera sui lavori; 

� Allegato sub “A”    Lettera invito  

� Allegato sub “B”    Disciplinare di gara 

� mod. Allegato  1 –  Istanza ammissione e dichiarazione 

� mod. Allegato 2 – Modello per le imprese consorziate per le quali il consorzio di cui all’art. 
34 comma 1 lett. b)c) D.Lgs. n. 163/2006 e s.mi. HA DICHIARATO DI CONCORRERE, 
nonché per l’IMPRESA AUSILIARIA in caso di ricorso all’Istituto dell’Avvalimento. 

� mod. Allegato 3 -  Dichiarazione quote di partecipazione e tipologia Raggrppamento 
temporaneo – consorzio ord. e Geie (art. 34 comma 1 lett. d – e – f-) del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i. 

� mod. Allegato 4 -   Dichiarazione subappalto 

� mod. Allegato 5 -   Offerta economica per impresa singola 

� mod. Allegato 6  -  Offerta economica consorzi ordinari o GEIE (art. 34 comma 1 lettere 
d,ef, D.Lgs. n. 163/2006. 

� mod. Allegato 7 -   Avvalimento – dichiarazione impresa concorrente 

� mod. Allegato 8 -   Avvalimento – dichiarazione impresa ausiliaria 

� mod. Allegato 9 -    Presa visione dei luoghi 



� Bozza dello Schema di contratto 

2) di dare mandato al Responsabile unico del Procedimento, Ing. Alberto Franceschini di 
provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti nel rispetto della normativa vigente e della 
competenza derivatagli dal presente incarico, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 207/2010. 

3) Di dare atto che tale intervento ha trovato copertura, come da Determina 1212 del 31/12/2014, 
al capitolo 25500300 cod 2080101 “Manutenzione straordinaria viabilità in Global Service” 
RR.PP. 2011 - c.g. 2102, come segue: 

€ 177.000,00= imp. 9252 sub 1, finanziato con PERMESSI A COSTRUIRE, 

€ 123.000,00= imp. 9254 sub 4, finanziato con ALIENAZIONI; 

5) di dare atto che si provvederà in fase di aggiudicazione alla pubblicazione dei dati di cui all’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

6) di dare atto che relativamente al presente provvedimento si è dato adempimento a quanto 
richiesto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 mediante la richiesta all’ANAC del Cig. n. 6074086E52 
- Gara n. 5885082 e mediante la richiesta  al C.I.P:E. del  CUP n.  C67H13001250004. 

 

Il Responsabile del Settore 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE 

Cinzia Pasin 
 
 
 

************* 

VERIFICA CONTABILE: 

La spesa per l’intervento in argomento è stata impegnata come riportato nel dispositivo del 
presente atto: 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 
6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445 

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
  
 
 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 
  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Firmato Digitalmente 

 

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Cinzia Pasin;1;3438260
Fabrizio Giovanni Zordan;2;778671



 

 


